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گروه علمی و آموزشی- مدیر 
کل دفتر برنامه ریــزی آموزش عالی 
وزارت علوم گفت: برنامه های درسی 
که رشته های آنها در دوره کارشناسی 
برای سه سال متوالی زیر حدنصاب ۱۰ 
دانشجو ثبت نامی داشته باشند، منسوخ 
خواهند شــد. محمدرضــا آهنچیان 
درباره حذف رشــته های کم طرفدار 
در دانشــگاه ها گفت: رشته هایی که 
قرار است حذف شوند اول شناسایی 
شــده و ســپس در برنامه درسی این 
رشته ها نیز اصطلاح منسوخ شده درج 
می شود.همچنین در بحث گسترشی 
نیز وقتی درســی منســوخ شده باشد 
نمی توان گسترش آن را به دانشگاه ها 

واگذار کرد. حذف رشــته ها به طور 
حتم شــامل ۱۱ رشته اصلی مهندسی 
و یا رشــته های علوم اجتماعی مانند 
روانشناســی و جامعه شناسی نیست. 
اینها یک ســری رشــته های خاصی 
هســتند که در یک دوره زمانی ایجاد 
شــده اما کســی متقاضی آنها نبوده و 
تعداد صندلی مربوط به این رشــته ها 
روز به روز خالی تر شــده و محکوم به 
حذف هســتند. برنامه های درسی هم 
که رشته های آنها در دوره کارشناسی 
دانشــگاه های کشــور برای سه سال 
متوالی زیر حدنصاب ۱۰ دانشجو ثبت 
نامی داشته باشند، منسوخ خواهند شد. 
این قاعده بر مبنای این منطق گذاشته 

شــده اســت که تقاضامحوری، دلیل 
اصلی تأسیس و فعال بودن یک برنامه 
است که اگر برای آن، متقاضی وجود 

نداشته باشد، لزومی به پرداخت هزینه 
دولت برای حفظ آن رشته نیز مشاهده 

نمی شود.

گروه علمی و آموزشــی- یک 
تاکســی هوایی جدید که شبیه به یک 
پلیکان است، قادر خواهد بود به مانند 
پرنــدگان تقریبا به شــکل عمودی از 
زمین بلند شــود. در تمام اخباری که 
از تاکســی های هوایی یا تاکسی های 
پرنده دیده ایم که شامل طراحی بال ها، 
فناوری های پیشرانه، استقامت پرواز 
و حداکثر ســرعت بوده است، مطمئناً 
چیزی با این شکل و شمایل ندیده ایم.
اکنون یک شرکت آفریقایی موسوم 
به "فراستیل")PHRACTYL( از 
طراحی یک تاکسی پرنده پرده برداری 
کرده اســت که در نگاه اول با پاهایی 
شبیه به پرندگان و بال های منحصر به 
فرد و کابینی جالب توجه به شکل سر و 
منقار پلیکان، به شکل یک پرنده به نظر 
می رسد. در حالی که پرندگان همیشه 
منبع الهام پرواز انسان بوده اند، پس از 
موفقیت "برادران رایت"، بال های پهن 
و مسطح به یک استاندارد در هوانوردی 
تبدیل شده اند و پیشرفت های فناورانه 
برای بلند شــدن از زمین بیشتر روی 
این بالها اتفاق افتاده است. با این حال، 
مهندســان "فراســتیل" این فناوری 
متعارف را بــا طراحی کاملًا منحصر 
به  فرد خود که شــبیه به بال پرندگان 
اســت، کنار گذاشــته اند. اما آنها در 

همیــن جا متوقف نشــده اند، چرا که 
دُم و پایه های مخصوص فرود و ســر 
پا ایســتادن این تاکسی پرنده نیز کاملا 
شــبیه به پرندگان واقعی طراحی شده 
است. تقلید از مفاهیمی که در طبیعت 
موجود هستند ممکن است ساده باشد، 
اما این تیم برای تولید نمونه های اولیه 
از این طراحی بر دشواری های زیادی 
فائق آمده اســت. هدف آنها ساخت 
یک ماشــین پرنده کاربردی و پاک با 
اســتفاده از نیروی محرکه الکتریکی 
اســت. با این حال، آن ها می دانند که 
فنــاوری باتری هنــوز راه درازی در 
پیــش دارد تا بتواند ایــن پروازها به 
طور کامل تامیــن نیرو کند و بنابراین 
در طراحی آیرودینامیکی این هوانورد 
به یک طرح کاملًا بدیع رســیدند که 
 )Macrobat("ماکروبــات" آن  به 
می گویند. وقتی صحبت از برخاستن 
از زمین به میان می آید، "ماکروبات" از 
پاهای شبیه به پرنده اش استفاده می کند 
تا کابین سرنشینان را بالا ببرد و سپس 
آن را به ســمت عقــب متمایل کند تا 
زاویه مناسبی برای بال هایی که آنها هم 
شکل متفاوتی دارند، ایجاد کند. سپس 
سیستم پیشــرانه وارد عمل می شود و 
نیــروی بالابــر لازم را برای آن فراهم 
می کند. البته برخاســتن "ماکروبات" 

ماننــد ســایر تاکســی های پرنده به 
شــکل کاملا عمودپرواز و مســتقیم 
نخواهد بود، به همین دلیل اســت که 
تیم ســازنده، عبــارت جدیدی به نام 
"تقریبــا عمودپرواز" را برای آن ابداع 
کرده است. هنگامی که "ماکروبات" به 
اندازه کافی در هوا بالا می رود، پاهای 
آن جمع می شوند تا نیروی اصطکاک 
با هوا کاهش یابد و "ماکروبات" مانند 
هر هواپیمای دیگری پرواز کند. طبق 
گزارش های اعلام شده در وب سایت 
این شــرکت، این تیم ادعا می کند که 
"ماکروبات" با بــار ۱۵۰ کیلوگرمی، 
۱۵۰ کیلومتر با حداکثر ســرعت ۱۸۰ 
کیلومتر در ساعت پرواز خواهد کرد. 
"فراســتیل" ادعا می کنــد که پاهای 
منحصــر به  فرد "ماکروبــات"، آن را 
برای فــرود در زمین های ناهموار نیز 

سازگار می کند. با این حال، فرود باید 
با ســرعت بســیار پایینی انجام شود 
و در صــورت عدم انجــام این کار، 
"ماکروبات" واژگون خواهد شد. این 
شــرکت در مورد چیدمان موتورهای 
پیشــرانه چندان سختگیر نیست و در 
حال کار بر روی نحوه اســتقرار آن به 
صورت واحدهای منفــرد در هر بال 
یا به صورت ســری اســت. بال های 
"ماکروبات" نیز بسیار جالب هستند، 
اما از آنجایی که هنوز ثبت اختراع نشده 
و مالکیت معنوی آن تحت محافظت 
نیست، این شرکت چیز زیادی درباره 
آن فاش نکرده است. "ماکروبات" نیز 
مانند ســایر تاکسی های پرنده به گونه 
ای طراحی شده است که توسط انسان 
درون کابین و همچنین از راه دور قابل 

هدایت باشد.

مدیر کل دفتر برنامه ریزی آموزش عالی وزارت علوم :

شرایط حذف رشته و برنامه های درسی کم طرفدار اعلام شد

شبیه ترین »تاکسی پرنده« به پرنده!

گروه علمی و آموزشی- مدل 
اکس وی4۰ این خودرو در بازار ایران 
نیز بســیار مورد استقبال قرار گرفت. 
خودرویی بــزرگ و خانوادگی که در 
عین حــال طراحی جذابی را ارائه می 

کرد.
اما در مطلب امروز ســراغ یکی 
از پرطرفدارترین تریم های کمری در 
 XLE بــازار آمریکا می رویم که با نام
V6 مدل 2۰2۱ شناسایی می شود. این 

محصول حدود 4۰ هــزار دلار برای 
مشتریان هزینه همراه دارد.

طراحی نمای خارجی این کمری 
حدودا 4 ســال عمر دارد! اولین بار در 
سال 2۰۱۸ بود که این جزئیات جدید 
توسط تویوتا معرفی شد و تا کنون نیز 
همچنــان جذابیت های خود را حفظ 

کرده است.
رینگ های آلومنیومی پره ای ۱۸ 
اینچی نیز به عنوان آپشن در این تریم 

ارائه می شوند که به خوبی با جزئیات 
کرومی بدنه که در قســمت پایین سپر 
جلو مشاهده می شود، هماهنگ شده 

اند.
در قســمت عقــب، مهمترین 
رویــداد مربوط به خروجی اگزوز می 
شــود که زوج بودن آن نشان از تعداد 
ســیلندرها در این کمری دارد. برای 
بســیاری از مخاطبان که به سختی می 
توانند نــام تریم را بــه عنوان معرف 

ویژگی پیشــرانه خاطر داشــته باشند 
همین تعداد اگزوزها مهمترین نشانه 
تشــخیص 4 یا 6 سیلندر بودن کمری 

محسوب می شود!
تریم اکس ال ایی از پیشرانه 3.۵ 
لیتری 6 سیلندر اســتفاده می کند که 
برابر با 3۰۱ اسب بخار خروجی و 267 
پوندفوت گشــتاور تولید می کند. این 
آمار در مقایسه با تریم پایه 4 سیلندر که 
2۰3 اسب خروجی و ۱۸6 پوندفوت 

گشتاور دارد بسیار قابل توجه است.
در بخــش جعبه دنده از نمونه ۸ 
ســرعته اتوماتیک در ارتباط با محور 

جلو استفاده شده است.
نکتــه جالب آنکه ســامانه تمام 
چرخ محرک تنها برای تریم 4 سیلندر 

ارائه می شود.
اســتفاده از این پیشــرانه تنفس 
طبیعی موجب شــده تا اکس ال ایی، 
سریع و خشن باشد و به خوبی در جاده 

خودنمایی کند.
شــاخص مصرف سوخت برای 

۱۰۰ کیلومتر رانندگی در شهر برابر با 
۱۰.7 لیتــر، در بزرگــراه 7.۱ لیتر و در 

حالت ترکیبی 9 لیتر است.
فضــای داخل کابین از مواد اولیه 
باکیفیت شــکل گرفته اما در مقایسه با 
محصولات روز کیا و هیوندای چندان 
فناورانه نیست. نمایشگر اصلی سیستم 
سرگرمی در تریم اکس ال ایی در اندازه 
9 اینچی ارائه می شــود که برای تریم 
پایه این نمایشــگر 7 اینچی است. به 
هر ترتیب در مقایسه با نمایشگرهای 
۱۰.2۵ اینچی کیا و هیوندای بســیار 
کوچک به نظر می رسد.یک نمایشگر 
7 اینچــی نیــز در قســمت نمایش 
اطلاعات کیلومتــر پیش روی راننده 
قــرار دارد.همچنین ایــن خودرو از 
اپل کارپلــی و اندروید اوتو وایرلس 

پشتیبانی نمی کند.
در بخش ایمنــی، کمری 2۰2۱ 
 NHTSA موفق به دریافت ۵ ستاره از
و همچنین سطح تاپ سیفتی پلاس از 
IIHS شده است. با این وضعیت باید 

کمــری را یک خودروی ایمن و قابل 
اعتماد بدانیم.

از ویژگی های ایمنی خودرو می 
توان به ترمز اضطراری 

اتوماتیــک بــا قابلیــت تشــخیص 
عابــر، نور بالای اتوماتیک، هشــدار 

خروج از خط و دستیار حفظ خودرو 
بین خطوط، شناسایی علائم ترافیکی 
مســیر و کروز کنترل تطبیقی 

اشاره کرد.

تجربه ای ژاپنی از کیفیت و قدرت؛

جذاب ترین تویوتا کمری
 استاندارد 2021

طی دو دهه گذشته، کمری یکی از پرفروش ترین و محبوب ترین محصولات تویوتا در جهان 
و بطور خاص بازار آمریکا، بوده است.
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گــروه علمی و آموزشــی-
دنبالــه دار "لئونــارد" آن طــور که 
دانشــمندان فکر می کردند درخشان 
نیســت و در حالیکــه قــرار بــود 
درخشان ترین دنباله دار سال جاری 
میلادی باشــد، در حال محو شــدن 

است و عجیب رفتار می کند.
اتفــاق عجیبــی بــرای مورد 
انتظارترین دنباله دار ســال در حال 
رخ دادن اســت. ستاره شناسان برای 
اولیــن بار چیــزی را کــه دنباله دار 
شد،  نامیده   )Leonard("لئونارد"
در ژانویه 2۰2۱ کشــف کردند و به 
زودی تماشــاگران آسمان مشتاقانه 
منتظر مــاه دســامبر و ژانویه بودند 
تــا ایــن دنباله دار پــس از 7۰ هزار 
ســال ابتدا از کنار زمین و ســپس از 
کنار خورشــید عبور کند. اما اکنون 
تماشــاگران آســمان متوجــه چیز 

عجیبی شده اند.
ایــن دنباله دار بایــد با نزدیک 
شدن به خورشید درخشان تر شود که 
همین طور هم هست، اما ظاهراً فقط 
به این دلیل در حال درخشان تر شدن 
اســت که در حال نزدیک تر شدن به 
زمین اســت، نه به ایــن دلیل که ذاتاً 
درخشــان است. اکنون در عوض به 
نظر می رســد که در حال محو شدن 

است.
این شــیء آسمانی با نام علمی 
"A۱ 2۰2۱/C" توســط یک ستاره 
شــناس به نام "لئونارد" در تاریخ 3 

ژانویه 2۰2۱ کشف شد.
این دنباله دار دارای یک دُم سبز 
رنگ اســت، زیرا ســنگ های یخی 
آن هرچــه به خورشــید نزدیک تر 
می شود، گرم می شوند و ابتدا غباری 
آبی رنگ، ســپس زرد رنگ یا سفید 
رنگ و در نهایت ســبز رنگ از خود 

ساطع می کنند.
وقتــی دنباله آن به رنگ ســبز 
درمی آید، به این معنی اســت که این 
دنبالــه دار به اندازه کافی گرم شــده 
اســت و حاوی مقدار زیادی سیانید 
و کربن دیاتومیک اســت و احتمال 
تجزیه آن در بالاترین حد خود قرار 

دارد.
"کوانژی یه" ســتاره شــناس 
دانشــگاه "مریلنــد" که متخصص 
دنباله دارهــا اســت، می گوید: این 
خبر خوبی نیست. این دنباله دار باید 
درخشــان تر و درخشان تر شود. اگر 
روشــن تر نمی شــود، پس مشکلی 
وجــود دارد، اما ما دقیقــاً نمی دانیم 

دلیل آن چیست.
دانشمندان بر اســاس آنچه از 
دنباله دارهای قبلــی دیده اند، نگران 
هســتند کــه کم نور شــدن عجیب 
دنبالــه دار "لئونارد" بــه این معنی 
باشــد کــه ممکن اســت این گوی 
یخی محکوم به فنا باشد. در گذشته، 
برخــی از دنباله دارهــا زمانی که به 
خورشید نزدیک تر می شده اند، از هم 
پاشیده اند و محو شده اند. این اولین 

احتمالی اســت که برای "لئونارد" 
پیش بینی شده است.

"یه" گفت: برای دریافتن اینکه 
چرا "لئونارد" در حال کم نور شــدن 
است، انواع و اقسام فرضیه ها وجود 
دارد. ســاده ترین و واضح ترین آنها 
نیز این است که اتفاق ناخوشایندی 
در حــال رخ دادن برای این دنباله دار 

است.
او می گوید، محتمل ترین فرضیه 
این اســت که دنباله دار "لئونارد" در 
حال متلاشی شدن است یا به زودی 
این را تجربه خواهد کرد. اما عوامل 
دیگری نیز ممکن است دخیل باشند. 
بــرای مثال، این دنباله دار می تواند به 
ســادگی خالی از یخ شــود و دیگر 
یخی نباشــد که توســط خورشید 
تبخیر شود، اگرچه "یه" فکر می کند 

که چنین چیزی بعید است.
با این وجــود، هنوز خیلی زود 
است که دنباله دار "لئونارد" را رفتنی 
و محو شدنی بدانیم. "یه" می گوید: 
از تصاویری که از صبح روز 7 دسامبر 
دیده ام، به نظر می رسد که شرایط این 
دنباله دار از نظر مورفولوژیکی هنوز 
خوب به نظر می رسد. اما روند کم نور 
شــدن و محو شدن آن همچنان ادامه 
دارد. زمان این را نشان خواهد داد و 

ما در این مرحله چیزی نمی دانیم.
"یه" می گوید اولین نشانه زوال 

یک دنباله دار این اســت که دنباله ی 
یونــی خود را کــه جریانی از ذرات 
باردار است که از دنباله دار در جهت 
مخالف خورشید حرکت می کنند، از 
دست می دهد. این ویژگی می تواند 
در عرض چند ساعت پس از متلاشی 

شدن یک دنباله دار ناپدید شود.
دنباله دار "لئونارد" روز یکشنبه 
۱2 دسامبر نزدیک ترین فاصله خود 
را به زمین خواهد داشــت. حضیض 
یا نزدیک ترین فاصله آن به خورشید، 
در تاریخ 3 ژانویــه رخ خواهد داد. 
اگرچه تأثیر خورشــید پس از تاریخ 
3 ژانویــه کاهش می یابــد، اما این 
دنبالــه دار حتی اگــر در این مدت 
طولانی زنده بمانــد نیز لزوماً ایمن 

نخواهد ماند.
"یه" می گوید: دنباله دارها انواع 

کارهــای عجیب و غریــب را انجام 
می دهند. گاهی آنها قبل از رســیدن 
به حضیض و گاهی اوقات بعد از آن 
متلاشی می شوند و حتی فرضیه هایی 
وجــود دارد که می گوید دنباله دارها 
زمانی که دورتر از خورشید هستند، 
می توانند متلاشــی شوند. بنابراین تا 
زمانــی که این اتفاق را نبینیم، متوجه 

نخواهیم شد.
وی خاطرنشــان کــرد: عوامل 
متعــددی وجود دارد کــه می تواند 
یک دنباله دار را از هم بپاشــد. کشش 
گرانشــی خورشــید یا یک سیاره 
بــزرگ، مطمئناً می تواند آن را از هم 
جدا کند، اما قلــب دنباله دار نیز می 
تواند منفجر شود. اگر مواد دنباله دار 
به روشی کاملًا درست تبخیر شوند، 
می تواند سرعت چرخش دنباله دار را 

به شکل چشمگیری افزایش دهد، تا 
حــدی که این گــوی یخی تکه تکه 

شود.
"لئونارد" دنباله داری است که 
به ســرعت در حال حرکت است و 
سرعت آن 2۵4 هزار و 399 کیلومتر 
در ســاعت یا 7۰.6 کیلومتر در ثانیه 

است.
اگــر دنبالــه دار "لئونــارد" از 
هم جدا شــود، دانشــمندان هرگز 
نخواهند دانســت که مقصر آن چه 
بوده اســت. "یه" می گوید: معمولاً 
بــرای دنباله دارهای منفــرد، تعیین 
اینکه کدام یــک از محرک ها غالب 

است، دشوار است.
حتی اگر دنبالــه دار "لئونارد" 
به پایانی زودرس برسد، هنوز زمان 
برای دیدن آن در آسمان وجود دارد. 
"یه" می گوید معمولاً بین زمانی که 
یک دنباله دار شروع به متلاشی شدن 
می کنــد تا زمانی کــه از روی زمین 
مشــاهده می شود، یک تعلیق وجود 
دارد. وی افــزود: معمولاً چند روز 
طول می کشــد تــا بتوانید یک تغییر 
چشــمگیر را در دنبالــه دار ببینید و 
محو شــدن و چیزهــای دیگری را 
در آن مشــاهده کنید. هفته آینده باید 
منتظر چیزی بسیار درخشان باشیم، 
فقط به این دلیل که متلاشــی شدن 

کامل دنباله دار به زمان نیاز دارد.

دنباله دار "لئونــارد" در اواخر 
صبح، هنگام نزدیک شــدن به زمین 
تا تاریخ ۱2 دســامبر قابل مشــاهده 
خواهد بود. ســپس برای چند روز، 
توســط تابش خیره کننده خورشید 
پنهان شــده و از ۱7 دسامبر آسمان 

غروب را زیبا می کند.
"لئونــارد" بایــد در تاریخ ۱2 
دســامبر، زمانی که حدود 3۵ میلیون 
کیلومتر با زمین فاصله خواهد داشت، 
در نزدیک ترین و درخشــنده ترین 

حالت خود باشد.
این دنبالــه دار احتمالاً پس از 
کریســمس از نظرهــا پنهان خواهد 
شــد و اگر زنده بمانــد، در تاریخ 3 
ژانویــه 2۰22 در فاصله 92 میلیون 
کیلومتری به نزدیک ترین نقطه خود 
به خورشید خواهد رسید و هنگامی 
که خورشــید را دور بزند، از منظومه 
شمســی به مداری تقریبــا هذلولی 
پرتاب می شود و دیگر دیده نخواهد 
شد."یه" می گوید که او هنوز شخصا 
نتوانسته دنباله دار "لئونارد" را به دلیل 
هوای ابری ببیند، اما امیدوار اســت 
هفته آینده موفق به رصد آن شــود. 
در حالی که او بــه آنچه دنباله دارها 
می تواننــد در مــورد روزهای اولیه 
تشکیل منظومه شمسی به دانشمندان 
بگویند، علاقه مند اســت، به همان 
اندازه نمایش زیبای آنها را می ستاید.
او می گویــد: تماشــای آنهــا 
ســرگرم کننده است و دنباله دارهای 

درخشــان زیبا هستند. دیدن آنها در 
آسمان شب بسیار عالی است.

دنبالــه دار "لئونــارد" مداری 
هذلولــی دارد، به این معنی که وقتی 
از خورشید بگذرد از منظومه شمسی 
به بیــرون پرتاب می شــود و دیگر 
هرگز از زمین دیده نمی شــود. البته 
"لئونارد" همیشه در مسیری خارج 
از منظومه شمسی نبوده است و یک 
دوره مــداری تقریباً 7۰ هزار ســاله 
داشته اســت. "لئونارد" به احتمال 
زیاد آخرین بار حدود 7۰ هزار سال 
پیش از درون منظومه شمسی بازدید 

کرده است.
دنباله داری که قبلًا هرگز از کنار 
خورشید رد نشــده است، به عنوان 
مثــال دنباله داری که در "ابر اورت" 
در لبه منظومه شمســی ایجاد شــده 
اســت، پوشیده از مواد فرار از جمله 
کربن دی اکســید، نیتروژن و کربن 
مونوکسید است که با نزدیک شدن به 
خورشید تبخیر می شوند. این موجب 
پیدایش یک دوره بســیار درخشان 
می شود، اما با نزدیک شدن به زمین و 
خورشید، سرعت آن کاهش می یابد 
و این امر باعث می شــود که با چشم 

غیرمسلح قابل مشاهده نباشد.
با این حــال، دنباله داری مانند 
"لئونارد" که قبلًا خورشــید را دیده 
اســت، به احتمال زیــاد می تواند با 
نزدیک تر شــدن، درخشندگی خود 

را حفظ کند.

درخشان ترین دنباله دار سال، در حال محو شدن است!


